385,60

Чистый дисконтированный доход

(ЧДД)

-11 000

177,28

-4 387

228,83

1 363

161,13

6 363

500,22

10 711

621,18

Сальдо денежных потоков (СДП) 7 604

890,72

15 209

781,44

22 814

672,16

30 419

562,88

38 024

453,60

По рисунку 3.2 можно наглядно судить о формировании показателей

эффективности инвестиционного проекта.

Рисунок 3.2 – Эффективность инвестиционного проекта

Положительный ЧДД и ИД, превосходящий 1, дают возможность

охарактеризовать этот инвестиционный проект как эффективный.[5]

Срок окупаемости и внутренняя норма доходности устраивает

хозяйствующий субъект как инвестора.

Исходя из положительного сальдо денежных потоков видно, что проект

осуществим при выбранной схеме финансирования.

86

3.4 Анализ чувствительности проекта к риску

Чтобы определить степень чувствительности инвестиционного проекта к

риску, осуществляется построение соответствующей диаграммы – так называемой

«диаграммы паука». Чтобы построить диаграмму «Паук», осуществляется

вычисление вариаций значений ЧДД при изменениях этих параметров (таблица

3.13).

Таблица 3.13 – Вариации значений ЧДД при изменении данных параметров

 -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
5 863

337,84

29 316

689,18

52 770

040,52

Текущие

издержки

46 320

368,90

29 316

689,18

12 313

009,45

Налоги

29 609

856,07

29 316

689,18

29 023

522,28

Диаграмма «Паук» для предлагаемого мероприятия была представлена на

рисунке 3.3.

Рисунок 3.3 – Диаграмма «Паук»

После расчета изменения ЧДД при вариации факторов по указанной выше

диаграмме, можно говорить о том, что этот проект характеризуется

87

незначительным уровнем риска, потому что график располагается в

положительной области построения, то есть, очевидна экономическая

целесообразность проведения мероприятия. Экономические расчеты подтвердили

эффективность реализации проекта.[23]

88

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итак, инвестиции характеризуются приоритетной ролью в системе